Öz

Arap edebiyatında bedîî sanatlar kategorisinde yer alan tatrîz, ilk kez Ebû Hilâl el-As-
kerî’nin (ö. 400/1009’dan sonra) söz ettiği altı sanattan birisi olarak tarih sahnesine çıkmış-
tır. Devam eden süreçte ise mahiyet itibariyle kayda değer bir değişim dönüşüm geçirmiştir.

Tatrîz, which is included in the category of artistic arts in Arabic literature, first appe-
ared on the stage of history as one of the six arts mentioned by Abu Hilal al-Askerî (d. after
400/1009). In the ongoing process, it has undergone a significant change and transforma-
tion in terms of its nature. The historical serencam of art; In the first place, it developed as
the ordering of words that are equivalent in prostration and meter before the rhyme, then
listing more than one mubtada at the beginning of the word and listing an adjective in the
news part in a way that is harmonious in meaning with the number of mubtadas.

Bedîî sanatların tarihi serencamı Arap edebiyatında iz bırakmış olan ünlü edebiyat eleş-
tirmenleri ve belagat bilginlerince de ilgiyle takip edilmiş ve eserlerinde kayıt altına alın-
mıştır. Bu minvalde ilk akla gelen isimlerden olan halife şair İbnü’l-Muʻtez (ö. 296/908-909)
kendisine kadar bilinen en meşhur beş bedîî sanata tespit ettiği on iki yeni sanatı daha ilave
etmiş, Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) ise sayıyı otuz yediye kadar çıkarmıştır.
Bedîî sanatların devam eden asırlardaki izi sürüldüğünde XI. yüzyılda İbn Reşîḳ el-Kay-
revânî’nin (ö. 456/1064) altmış, XII. yüzyılda Üsâme b. Münkız’ın (ö. 584/1188) doksan beş
ve XIII. yüzyılda İbn Ebü’l-İsba‘ın (ö. 654/1256) yüz yirmi altı sanatı tescil ettiği ve sanatla-
rın sürekli yükselen grafiği gözlemlenebilmektedir. Bütün bunların yanı sıra bazı sanatların
kavramsal içeriği değişime uğramış, bazıları yeni isimler kazanmış ve neticede bedîî sanat-
lar meânî ve beyan gibi belagat disiplinlerinden sonra pratikte tatbik edildiği gibi teorik
düzlemde de bedîʻ adıyla müstakil bir ilim dalı haline gelmiştir.2

Bu sanatlar; teştîr, muhâvere,
istişhâd, mudaafe (tevriye), telattuf ile birlikte tatrîz sanatıdır.3 Askerî, bunların da içinde
olduğu bütün bedîî sanatların daha önce bilinmediğini, sonrakilerin icadı olduğunu, bu sa-
natların yapmacıklıktan ve ayıplardan sâlim bir şekilde icra edilmesi halinde son derece es-
tetik ve kaliteli edebî ürünlerin ortaya çıkabileceğini açıklamıştır.4 Şevki Dayf (ö. 1426/2005)
ise bu konuda kendisinin titizce araştırdığını, Askerî’nin bu kavramların tamamını dayısı
Ebû Ahmed el-Askerî’den (ö. 382/992) naklettiğini, çünkü eserinde onun ismini defalarca
andığını ve ilk defa Askerî’de görülen bedîî sanatlar arasından belki de edebî açıdan kabulü
mümkün olan tek sanatın tatrîz olduğunu vurgulamaktadır.5

Askerî sanatı bu şekilde tanımladıktan sonra şiirdeki tatrîz sa-
natının tıpkı bir elbisedeki nakış gibi olduğunu söylemiş ve bu sanata şiirlerde az yer veril-
diğini de sözlerine eklemiştir. Daha sonra bu konuda kendi zamanına kadar gelmiş en güzel
örneğin şair Ahmed b. Ebî Tâhir’e (ö. 280/893) ait bir methiyeden alıntıladığı şu beyitler
olduğunu dillendirmiştir:10 [Basît]

6 Ebû Abdirrahman el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbu’l-‘ayn, thk. Mehdî el-Mahzûmî-İbrahim es-Sâmer-
râî (Beyrut: Dâru ve Mektebetu’l-Hilâl, ts.), 7/356; Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâhu tâ-
cu’l-luğa ve sıhâhu’l ‘arabiyye, thk.

Kendisinden sonra yaşamış olan Üsâme b. Münkız de “tatrîz” başlığı altında Askerî’nin
tanımına atıfta bulunmuş, ardından konuyu aynı şiirlerle örneklendirdiği gibi buna çok sa-
yıda şiiri de eklemiştir.12 Diğer taraftan onlardan önce yaşamış olan meşhur şiir eleştirmeni
İbn Tabâtabâ (ö. 322/934) şiirde zorlanma ve anlam açısından kafa karışıklığı bulunmama,
anlaşılır olma gerekliliği gibi şartlar çerçevesinde bu şiiri örnek olarak vermiş ve dizele-
rin bu açıdan gelmiş geçmiş en mükemmel ve beğeniyi en çok hak eden dizeler olduğunu
vurgulamıştır.13 Bu vaziyet şiirin mana ve lafız birlikteliği perspektifinden mükemmel bir
armoni yakaladığını göstermesinin yanı sıra gerek lafzının gerekse manasının kendi içinde
ayrı ayrı tutarlılık sağladığını da gözler önüne sermektedir.

Askerî acüz kısmı konuya ışık tutan Ebû Temmâm’a (ö. 231/846) ait şu dizeleri de tatrîz
görüşüne örnek getirmiştir:14 [Kâmil]

11 Askerî, es-Sınâʿateyn, 425.
12 Bk. Üsâme b. Münkız, el-Bediʿu fî nakdi’ş-şiʿr, thk. Ahmed Ahmed Bedevî-Hâmid Abdülmecîd (el-Cumhû-

riyyetü’l-Arabiyyetü’l-Müttehıde, ts.), 1/64-72.
13 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, thk. Abdülazîz b.

Daha sonra o yıllar (bitip) tükenir ve o yılları yaşayan herkes birer rüya olur (gider).

Fasîh olan kadîm Arap şiiri tatrîzin bu renginin yer tuttuğu daha nice zengin misallerle
doludur.15 Üsâme b. Münkız’in yanı sıra, Ziyâeddin İbnü’l-Esîr (637/1239), Tîbî (ö. 743/1343)
ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de Askerî’nin tatrîze bakışını ve tarifini benimse-
mişler ve genellikle Ebû Temmâm’ın yukarıdaki beytini örnek göstermişlerdir.16

Askerî’den yaklaşık iki buçuk asır sonra yaşayan İbn Ebi’l-İsba‘ (ö. 654/1256) onunkin-
den farklı bir açılım getirerek tatrîzi şöyle tarif etmiştir:17

“Konuşmacının veya şairin kelamın ilk kısmında peş peşe birbirinden farklı birtakım unsurla-
rı (mübtedâları) sıralayarak konuşmasına veya şiirine başlayıp daha sonra kelamın ikinci etabında
herhangi bir sıfatı, ilk kısımda sıraladığı mübtedâlar sayısınca sıralayarak haber mevkiinde konum-
landırmasıdır.”

Görüldüğü üzere İbn Ebi’l-İsba‘ Askerî’den farklı olarak tatrîzi meydana getiren unsurla-
ra kelamın veya şiir beytinin her iki tarafında yer verdiği gibi yine ondan farklı olarak sanatı
sadece şiire hasretmeyip onun herhangi bir hitabede veya nesirde de bulunabileceğini ihsas
etmiştir. İbn Ebi’l-İsba‘ kendi tarifinin ilk örneği olarak İbnü’r-Rûmî’ye (ö. 283/896) ait şu
dizeleri aktarmıştır:18 [Vâfir]

15 Abdürrezzâk Baʿlî, “Zâhiratü’t-tatrîz beyne’ş-şiʿri’l-arabiyyi’l-fasîh ve’ş-şiʿri’l-bedeviyyi’l-cezâirî”, Me-
celletü’l-âdâb ve’l-lügât ve’l-ʿulûmi’l-insâniyye 3/6 (2020), 193.

16 Bk. İbnü’l-Esîr, Kifâyetü’t-tâlib fî nakdi kelâmi’ş-şâʿiri ve’l-kâtib, thk.

Dizelerdeki ِفِيقَانِ، المُْردِْياَن -kelimeleri İbn Ebi’l-İsba‘ın tespitine uygun düşmek مِحْنَتاَنِ، الَقَْاسِياَنِ، الَشَّ
tedir. İbn Ebi’l-İsba‘ böylece adını kendi koymuş olduğu sanatın, yine ismini kendi koyduğu
daha estetik farklı bir formunu daha icat etmiş olmaktadır.

İbn Ebi’l-İsba‘ın tatrîz anlayışı; İbn Mâlik’in oğlu İbnü’n-Nâzım (ö. 686/1287), Nüveyrî
(ö. 733/1333), Necmüddîn el-Halebî (ö. 737/1336), Kazvînî (ö. 739/1338), Safiyyüddîn el-
Hillî (ö. 749/1348), Müeyyed-Billâh (ö. 749/1348), Sübkî (ö. 773/5231) İbn Hicce el-Hamevî
(837/1434) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi kendisinden sonraki bilginler tarafından kabul gör-
müş olmalı ki onlar da eserlerinde konuyu aynı minvalde işlemişlerdir.26 Bunların arasından

yer almaktadır: ِلِ، وَالحِْرصُْ عَلىَ العُْمُرsَْيهَْرمَُ ابنُْ آدَمَ وَتشَِبُّ مِنْهُ اثنَْتاَنِ: الحِْرصُْ عَلىَ ال “Âdemoğlu ihtiyarlar, ama onda iki şey (gittikçe)
gençleşir: Mala karşı hırs ve yaşama hırsı.”

هُوَ اللَّهُ الخَْالقُِ البَْارِئ وسُ السَّ هَادَةِ ...، هُوَ اللَّهُ الَّذِي لاَ إلِهََ إلاَِّ هُوَ المَْلكُِ القُْدُّ هُوَ اللَّهُ الَّذِي لاَ إلِهََ إلاَِّ هُوَ عَالمُِ الغَْيْبِ وَالشَّ
رُ...35 المُْصَوِّ

Bu ikinci türün aynı zamanda hem ilk hem son dönem şairlerin şiirlerinde de varit oldu-
ğunu ifade ettikten sonra Buhtürî’nin (ö. 284/897) bir şiirini de şahit gösteren İbn Kayyim,
sözün sadece son kısmına tatrîzin yerleştiği üçüncü çeşidinin de tıpkı ikincisinde olduğu
gibi Kur’ân’da epeyce bulunduğunu söylemiştir.

Işık saçan güneş ufku aydınlattığında… bâriz oldu Ğarbiyye (adlı) güneşin güzelliği

Utanır ağaç dalı onun endamından… uzunca boyu ile göründüğü gün besbelli...

Bir yapı ki yüce Allah kendisine biçim vermiş … Acep ona vurulana var mıdır bir tecelli

Ali et-Taberî (ö. 1070/1660) de tıpkı Ebû Bekir el-Hâtûnî’nin maşuku gibi ismi غَرْبِيَّة olan
veya kendisinin öyle nitelediği bir genç kızın ismini kasidesinde tatrîz etmiştir. Ancak o,
beyitlerin her iki mısra başına da maşukunun ismini nakşetmekle kalmamış, aynı zamanda
ikinci mısralardaki tatrîzi dizelerine tersinden uygulayarak adeta bir tatrîz resitali sunmuş-
tur:47 [Tavîl]

iki mısra
başlarında da yukarıdan aşağıya, diğer ikisinde ise ilk mısralarda aşağıdan yukarıya ikinci
mısralarda ise yukarıdan aşağıya icra ettiği görülmektedir.48

Tatrîz, gazel şiirlerinin yanı sıra zaman zaman medih şiirlerinde de uygulanmıştır. Bun-
lardan birinde Şerafüddîn Yahyâ el-Asîlî (ö. 1010/1601) Ebü’l-Mevâhîb’i övdüğü methiyesini
tatrîzle şöyle donatmıştır:49 [Serîʻ]

مَوَاكبِ فيِ بِالحُْسْنِ الكَْوَاكبِ أقَبْلََ أضَْوَائهََا تقَِيسُ

أزَْرتَْ بِالهِْلاَلِ الغَْيَاهِب بِطلَعَْةٍ فيِ للِغَْيْظِ َّÆََْفاك

تثَنََّى إذَِا غُصْنٍ الجَْنَايِب وَجِيهُ بِهِ مَادَتْ فاَلغُْصْنُ

48 Bk.

Armağanlar yağdıran, yüzleri aydınlatan (güldüren), nüfuzu(nu) koruyan, dilekleri bol bol vere-
rek karşılayan…

(Yahyâ el-) Asîlî, onun sayesinde sevgiyi haiz oldu, arzuların en şereflisine nail oldu.

Osmanlı dönemindeki tatrîz örnekleri bu kadarıyla sınırlı olmayıp başka örnekleri de
mevcuttur. Bunlardan Hâmid el-ʻImâdî (ö. 1171/1758) Halîl Bey50, Nûreddîn ed-Dımeşkî (ö.
1065/1654) Osman51, Ali el-ʻImâdî (ö. 1117/1706) Seyyidî Bekrî, onun kardeşi Muhammed
el-ʻImâdî (ö. 1135/1723) Recep Çelebi, Sâlih b. İbrahim (ö. 1152/1739) Halîl, Muhammed
el-Husrî (ö. 1112/1700) Abdullah, Mustafa el-ʻUmerî (ö. 1143/1730) Dervîş, Ahmed el-Be-

50 Bk. Ebü’l-Fadl, Silkü’d-dürer fî aʿyâni’l-karni’s-sânî ʿ aşar (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1988), 2/15; Mu-
hibbî, Zeylü Nefhati’r-rayhâne, thk. Ahmed ‘İnâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2005), 6/51.

hensî (ö. 1048/1638) Ömer52, Yahyâ es-Sekâmînî Seyyidî Dervîş gibi isim veya lakapları şiir-
lerinde tatrîz sanatıyla örmüşlerdir.53

Tatrîz sanatının öncül şekillerine de Osmanlı dönemi şiir ve kaynaklarında hem teorik
hem de pratik düzlemde yer verildiği görülmektedir. Bu dönemde temayüz etmiş, edebiyat
alanındaki en mühim simaları olarak itibar gören İbn Ma‘sûm el-Medenî, Abdülganî en-Nab-
lûsi (ö. 1143/1731) ve Kāsım el-Bekrecî (ö. 1169/1755) gibi bilgin ve şairler, Hz. Peygamber’i
(s.a.s) övmek için yazdıkları ve içindeki beyit sayısınca bedîî sanatları tatbik ettikleri be-
dîîyyelerinde sanatın öncül formlarını şiirlerine uyguladıkları gibi şerhlerinde diğer bazı
şairlerin tatrîzlerine de değinmişlerdir.54 Yine dönemin şairlerinden Cermânûs Ferhat’ın
(ö. 1145/1732) da bu sanatın klasik formunu şiirinde tatbik ettiği anlaşılmaktadır.55 Ayrıca
İbn Maʻsûm, bedîîyye şerhinde tatrîzin ıstılâhî tanımına yer verdiği teorik bağlamda Askerî
ile İbn Ebü’l-İsba‘ın her ikisinin de tatrîz tanımını klasik kaynaklarda yer alan misalleriyle
beraber peş peşe anmıştır.56 Bu durum, kendisinin her iki tatrîz anlayışını da benimsediği ve
aralarını uzlaştırdığı anlamına gelmektedir.57

Mısırlı Arap
şairlerinin şiirlerini inceleyen Kîlânî, onların doğaçlama meydana gelen haller dışında şiir-
lerinde mümkün olduğunca tekellüf ve yapmacıklıktan uzak durdukları gibi bu tarzlardan
hiç hoşlanmadıklarını da vurgulamıştır.62

Öte yandan son dönem edebiyatçılarından Ömer Mûsâ Bâşâ (ö. 1437/2016) dönemin
şiirlerinde kimi zaman yapmacıklık ve taklitten uzak, özel ve seçkin bir üsluba şahit olun-
duğunu,63 Bekri Şeyh Emîn (ö. 1440/2019) ise bu dönemin şiirlerinin tasvir içeriklerinde ne
öncesinde ne de sonrasında görülmemiş özgünlüğe sahip ayrıntılar barındırdığını açıkla-
mışlardır.64 Öte yandan kimi araştırmacılar ise lafzî sanatların şiire getirilmiş bir yenilik, bir
çeşni, edebiyata bir katkı olarak değerlendirilmesi